
COMUNE DI SCURELLE
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 38
del Consiglio comunale

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 

20.00 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 
Relazione di Pubblicazione

Il presente verbale è in pubblicazione

 dal 24/12/2025 

al 03/01/2026

senza opposizioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Müller dott.ssa Deborah

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ropelato Lorenza - Sindaco

2.  Battisti Stefano - Vicesindaco X

3.  Aksentic Andrej - Consigliere Comunale X

4.  Bressanini Elisa - Consigliere Comunale

5.  Bressanini Ermanna - Consigliere Comunale X

6.  Bressanini Giorgia - Consigliere Comunale

7.  Casagrande Matteo - Consigliere Comunale

8.  Costa Riccardo - Consigliere Comunale

9.  Girardelli Guido - Consigliere Comunale

10.  Girardelli Renato - Consigliere Comunale

11.  Nones Franco - Consigliere Comunale

12.  Purin Cesare - Consigliere Comunale

13.  Ropelato Danilo - Consigliere Comunale

14.  Ropelato Fulvio - Consigliere Comunale X

15.  Silano Giacomo - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signora Müller dott.ssa Deborah.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  la Signora Ropelato 

dott.ssa Lorenza, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto 

al nr. 5 dell'ordine del giorno.



OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto. 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha 

espresso i pareri di competenza, che vengono uniti alla presente deliberazione: 

- il Responsabile dell’Ufficio Finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 

provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 

legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 

applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 

il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 

articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata 

da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 

provinciale.”. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, nr. 2. 

 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti 

dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze di data 18/05/2018 che apporta delle 

modifiche all’allegato 4/1 –Principio contabile applicato concernente la programmazione - al 

decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, introducendo delle semplificazioni al DUP per gli enti locali 

con popolazione fino a 5.000 abitanti. 

 

Vista, in particolare, l’ulteriore modifica prevista per i comuni sotto i 2.000 abitanti dal decreto 

citato e qui riportata: 

“Ai comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento unico di 

programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l'illustrazione, 

delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 

parte investimenti.  

Il DUP dovra' in ogni caso illustrare:  

    a)  l’organizzazione e la modalita' di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  

    b)  la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  

    c)   la politica tributaria e tariffaria;  



    d)  l'organizzazione dell'ente e del suo personale;  

    e)  il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  

    f)  il rispetto delle regole di finanza pubblica.  

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l'orizzonte temporale 

di riferimento del bilancio di previsione.  

Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti possono utilizzare, pur parzialmente, la 

struttura di documento unico di programmazione semplificato riportata nell'esempio n. 1 

dell'appendice tecnica.” 

 

Visto il comma 1 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”. 
 

Visto l’art. 170 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno la 

Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. 

 

Visto il regolamento di contabilità aggiornato alla nuova disciplina contabile prevista dal D.lgs. 

118/2011 e ss.mm. approvato con deliberazione nr. 31 di data 28/12/2017 ed in particolare l’art. 8 

relativo al DUP. 

 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale nr. 130 di data 17/07/2025 e successivamente discusso dal Consiglio 

comunale nella seduta di data 23/07/2025. 

 

Vista che la Giunta comunale con deliberazione nr. 195 di data 13/11/2025 ha approvato 

l’aggiornamento allo schema di Documento Unico di Programmazione 2026-2028, predisposto dal 

Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi comunali, in relazione alle 

linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 

dall’Amministrazione Comunale insediatasi a seguito delle Elezioni amministrative del 4 maggio 

2025, e ritenuto che tale documento sia stato predisposto tenendo conto del quadro legislativo 

vigente. 

 

Visto ora il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 aggiornato come da allegato “A” 

predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi comunali, 

in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 

dall’Amministrazione Comunale insediatasi a seguito delle Elezioni amministrative del 4 maggio 

2025, e ritenuto che tale documento sia stato predisposto tenendo conto del quadro legislativo 

vigente.  
 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, all’approvazione del DUP 2026-2028, come da allegato “A”. 

 

Dato atto che il Revisore dei Conti si è espresso favorevolmente sullo schema di DUP e 

sull’aggiornamento del DUP, come da verbali acquisiti agli atti del prot. com.le al nr. 9796 dd. 

04.12.2025, con verbali n. 11 e 12 dd.03.12.2025. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 



 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, nr. 2. 

 

Considerato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti successivi. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Tutto ciò premesso, con n. 7 voti favorevoli, n. 1 contrario e n. 2 astenuti, su n. 10 Consiglieri 

presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che: 

- lo schema di Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale nr. 130 di data 17/07/2025, è stato discusso dal Consiglio comunale 

nella seduta di data 23/07/2025; 

- la Giunta comunale con deliberazione nr. 195 di data 13/11/2025 ha approvato 

l’aggiornamento allo schema di Documento Unico di Programmazione 2026-2028, 

predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi 

comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 

vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale insediatasi a seguito delle Elezioni 

amministrative del 4 maggio 2025, e ritenuto che tale documento sia stato predisposto 

tenendo conto del quadro legislativo vigente; 

 

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 aggiornato come da allegato 

“A”; 

 

3. di dare atto che il Revisore dei Conti si è espresso favorevolmente sullo schema di DUP e 

sull’aggiornamento del DUP, come da verbali acquisiti agli atti del prot. com.le al nr. 9796 dd. 

04.12.2025; 

 

4. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, con n. 7 voti favorevoli, n. 1 contrario e n. 

2 astenuti, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 

Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. ed integrazioni. 

 

Si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, nr. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1)  del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, nr. 1199. 

 

 
 

 

 

 
 



OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028.

Delibera n.

Pareri da sottoporre al Consiglio Comunale

 38

ISTRUTTORIA:

23.12.2025Seduta del 

28/11/2025 Il Funzionario Del Servizio Finanziario

F.to Trentin  rag. Manuela
lì,

FAVOREVOLE

A) Parere Regolarità Tecnica. 
(Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2.)

lì,

FAVOREVOLE 

28/11/2025
Il Responsabile Del Servizio Finanziario

F.to Trentin  rag. Manuela

B) Parere di Regolarità Contabile. 
(Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2.)



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Müller dott.ssa Deborah

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ropelato dott.ssa Lorenza

IL SINDACO

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

quarto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Müller dott.ssa Deborah

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Scurelle, lì 24/12/2025

Müller dott.ssa Deborah


